МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5

г. Балтийск

ПРИКАЗ

от «__30___» ______08___ 2023 г.                                                                          № 154_____

Об открытии кадетского 8А класса в

 в 2023-2024 учебном году

На основании приказа Министерства образования Калининградской области от

08.12.2010 г. № 1115/1 «Об утверждении положения о кадетском классе

общеобразовательного учреждения», приказа Управления образования администрации

БГО №665 от 29 августа 2023 года «Об открытии кадетской группы на базе 8 «А» класса в

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средней

общеобразовательной школе № 5 в 2023/2024 учебном году», решения педагогического

совета протокол от 29.05.2023 г.  № 7, протокола заседания Управляющего совета от

24.05.2023 г. № 13, в целях военно-патриотического и духовно-нравственного воспитания,

интеллектуального, культурного и физического развития обучающихся, содействия их

успешной социализации, а также в целях профилактики асоциальных явлений в детско-

молодёжной среде

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начать обучение в кадетской группе на базе 8А классе, определить количественный

состав учащихся кадетских классов:

группа 8 «А» класса - 19 учащихся (Приложение 1)

2. Работу в кадетских классах проводить на основании следующих документов:

• Программа по духовно-нравственному и патриотическому воспитанию для учащихся

кадетских классов

• Положение о кадетском классе

• Учебный план на 2023-2024 учебный год (Приложение 2)

• Распорядок дня кадетских классов (Приложение 3)

• Расписание занятий кадетских классов во внеурочное время (Приложение 4)

3. Назначить классным руководителем кадетской группы 8А класса – Дербенёву Т.И.

4. Назначить в кадетских классах:

• координатором развития кадетского движения и воспитательного процесса Романенко

Н.А., советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными

объединениями;

• координатором учебного процесса Домотырко И.Н., заместителя директора по УВР;

• ответственным за организацию работы во внеурочное время, обеспечение организации

мониторинга успешности обучающихся кадетского класса в динамике их обучения и

развития, осуществление взаимодействия с внешними структурами педагога-организатора

ОБЖ Мальченко Е.Н. и заместителя директора по УВР Ажгирей И.Е.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                             Петрова Н.С.

Приложение № 1

к приказу № __154___

от «_30____»_______08______ 2023 года

Список обучающихся 8 «А» кадетской группы

№

п/п

Ф.И.О

1.  Багнюкова София Геннадьевна

2.  Балагурова Алина Дмитриевна

3.  Бенц Матвей Владимирович

4.  Бойко Елизавета Григорьевна

5.  Граб Роман Юрьевич

6.  Григорьев Лев Константинович

7.  Гуторова Анастасия Сергеевна

8.  Дубина Мария Сергеевна

9.  Зотова Валерия Алексеевна

10.  Иванов Денис Александрович

11.  Курников Максим Николаевич

12.  Кучинская Полина Андреевна

13.  Лаврентьева Анастасия Владимировна

14.  Майорова Элеонора Никитична

15.  Познаковский Руслан Денисович

16.  Ремизов Матвей Владиславович

17.  Рудницкая Яна Витальевна

18.  Ульянова София Никитична

19.  Чобан Диана Максимовна

Приложение № 2

к приказу № 154_____

от «_30____»______08_______ 2023 года

Образовательные

области

Учебные предметы

Примерный

недельный

учебный

план

Количество

 часов

в неделю

Всего

часов в

год

6-дневная
учебная
неделя

8А

Обязательная часть

Русский язык и
литература

Русский язык  3 3 102

Литература
2 2 68

Иностранный язык

Иностранный язык

(английский) 3 3 102

Математика и
информатика

Алгебра  3 3 102

Геометрия  2 2 68

Информатика  1 1 34

Общественно-
научные предметы

История   2 2 68

Обществознание  1 1 34

География 2 2 68

Естественно-
научные предметы

Биология 2 2 34

Физика  2 2 68

Химия  2 2 68

Искусство

Музыка

1 1 34

Физическая
культура и основы

безопасности
жизнедеятельности

Физическая культура 3 3 102

ОБЖ

1 1 34

Технология Технология 1 1 34

Итого:   31 1054

Часть, формируемая участниками образовательного процесса

Математика и
информатика

Математические основы

информатики**  1 34

Вероятность и статистика  1 34

Русский язык и
литература

Современный русский

язык  1 34

Общественно-
научные предметы

Основы финансовой

грамотности  1 34

Технология Профессиональные пробы  1 34

Итого:   5 170

Предельно допустимая нагрузка   36 1224

Кадетский компонент**

Выписка из учебного плана 8А класса (кадетский компонент)

Кадетский класс 8 «А» имеет специфические учебно-воспитательные, социальные

задачи и внутреннюю организацию деятельности. Основная цель деятельности кадетского

класса – интеллектуальное, культурное, физическое и духовно-нравственное развитие

кадетов, их адаптация к жизни в обществе, создание основы для подготовки

несовершеннолетних граждан к служению Отечеству на поприще государственной

гражданской, военной, правоохранительной и муниципальной службы в соответствии с

профилем деятельности кадетского класса. Учебный план для 8А кадетского класса

составлен с учетом требований обновленных ФГОС ООО.
Важным аспектом в реализации ФГОС второго поколения является работа с

родительской общественностью, поэтому учебный план для 8А кадетского класса

разрабатывался и с учетом социального заказа родителей.

Для реализации полученного социального заказа, школа имеет все необходимые

ресурсы: кадровые, программно-методические, материально-технические.

При конструировании учебного плана учитывались особенности организации

образовательного процесса на втором уровне школьного образования.

В учебном плане представлены все предметные области основной образовательной

программы.

  Часть учебного плана, формируемая участниками образовательного процесса,

определяет содержание образования, обеспечивающего реализацию интересов и

потребностей кадетов, их родителей (законных представителей), Школы.

В для кадетской группы ЮПП  8А класса 1 час курса «Математические основы

информатики» с целью   формирования мотивированных навыков работы на компьютере и

в информационной среде; 1 час «Основы финансовой грамотности» с целью  содействия

формированию разумного финансового поведения старшеклассников, их ответственного

отношения к личным финансам, повышению финансовой безопасности и эффективности

защиты их интересов как потребителей финансовых услуг

При проведении занятий по иностранному языку осуществляется деление класса на две

группы.

Занятия в кадетской группе ЮПП 8А класса проводятся во внеурочное время во второй

половине дня.  Максимальный объем нагрузки в 8-х классах 36 часов в неделю, 1224 часов

в год.

В учебном плане представлены все образовательные области, что позволяет заложить

фундамент общеобразовательной подготовки обучающихся.

Внеурочная деятельность

Направление внеурочной

деятельности

Программа Количество

часов в

неделю

Количество

часов в год

Часть, обязательная для всех обучающихся

Информационно-

просветительские занятия

патриотической, нравственной

и экологической

направленности «Разговоры о

важном»

Разговоры о важном 1 34

Занятия по формированию

функциональной грамотности

обучающихся

Функциональная

грамотность

1 34

Занятия, направленные на

удовлетворение

профориентационных

Экскурсии по родному

краю

0,5 17

Россия – мои горизонты 1 34

Исследовательская работа 0,5 17

интересов и потребностей

обучающихся

Вариативная часть

Занятия, направленные на

удовлетворение интересов и

потребностей обучающихся в

творческом и физическом

развитии, помощь в

самореализации, раскрытии и

развитии способностей и

талантов

Ритмика ** 1 34

Хор ** 1 34

Строевая подготовка ** 1 34

Занятия, направленные на

удовлетворение социальных

интересов и потребностей

обучающихся, на

педагогическое

сопровождение деятельности

социально ориентированных

ученических сообществ,

детских общественных

объединений, органов

ученического

самоуправления, на

организацию совместно с

обучающимися комплекса

мероприятий воспитательной

направленности

Юный помощник полиции

**

1 34

Итого  8 272

Кадетский компонент**

Приложение № 3

к приказу № _154____

от «__30___»_______08______ 2023 года

Распорядок дня в кадетских классах

07:40 - прибытие в школу

07:45 - 07:50 – утренний осмотр

07:50 - 08:00 - подготовка к занятиям (по понедельникам участие в церемонии

поднятия флага РФ)

08:10 -14:20 - учебные занятия

09:45 -10:00 - завтрак

13:25 -13:40 - обед

14:20 - 15:00 - прогулка

15:00 -16:50 - занятия в объединениях дополнительного образования, внеурочная

деятельность, самоподготовка, консультации по предметам, коллективные дела согласно

плану воспитательной работы.

15:45-16:00 -полдник

16:50 -17:00- построение, подведение итогов дня, убытие домой.

Приложение № 4

к приказу № _154____

от «__30___» ____08_________ 2023 года

РАСПИСАНИЕ

внеурочной и кружковой деятельности

  на 2023 – 2024учебный год

8 «А» класс

№

п/п

Название объединения ФИО педагога Время занятий

1 Строевая подготовка

(вариативный модуль)

Мальченко Е.Н. понедельник

16:00 – 16:40

Ритмика
(вариативный модуль)

Романенко Н.А. Пятница

15.00-15.40

Хор
(вариативный модуль)

Милишкевич О.В. Вторник

15.00-15.40

Юный помощник полиции

(вариативный модуль)

Мальченко Е.Н.  Четверг

16.00-16.40

2 «Разговоры о важном» Дербенёва Т.И. Понедельник

08:10 – 08:50

3 Россия – мои горизонты Дербенёва Т.И. Четверг

08.10-08.50

4 «Функциональная грамотность» Муфтахова В.Н. Среда

16:00 – 16:40

5 Экскурсии по родному краю (0,5 ч.) Дербенёва Т.И.  Пятница

16:00 – 16:40

Исследовательская работа (0,5 ч.)

		2023-11-16T10:38:52+0200